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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/1226

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af finansiering af March mod Ensomhed 2023

23/36175

Sagsresumé

For tredje år i træk skal Sønderborg Kommune være værtskommune for March mod Ensomhed. March mod Ensomhed er
et landsdækkende event, der retter fokus mod ensomhed og på, hvor stor en sundheds- og samfundsudfordring ensomhed
udgør.

Forvaltningen lægger op til, at March mod Ensomhed finansieres via politikområde 13.09.

March mod Ensomhed understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt liv” samt
kommunens politik for det frivillige, sociale og sundhedsfremmende område 2020 - 2023, hvor fokus på ensomhed er et
af de bærende elementer i politikken.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

finansiering af March mod Ensomhed i 2023 via politikområde 13.09 Frivilligt Socialt og Sundhedsfremmende
arbejde.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020 – 2023 ”Fællesskaber er
noget, vi skaber sammen” beskriver fire fokusområder, som Sønderborg Kommune ønsker at have et øget fokus på i
politikkens levetid. Visionerne for de fire fokusområder i politikken er omsat til konkrete og målbare indsatser og
aktiviteter i fire frivillighedsplaner. Det ene fokusområde i politikken er ”Ensomhed”. Fokusområdet er foldet ud i
frivillighedsplanen med samme navn, som blandt andet beskriver ”March mod Ensomhed” som en aktivitet, der skal
understøtte, at kommunen kommer i mål med fokusområdet.  

 

Initiativtager til eventet, Patrick Cakirli, udfører March mod Ensomhed hvert år fra uge 32 til og med uge 41, hvor han
vandrer 2.000 kilometer fra Nexø på Bornholm til Esbjerg. Hensigten med marchen er at sætte nationalt fokus på
ensomhed som sundheds- og samfundsudfordring. Konceptet for marchen tager afsæt i en forståelse af, at ensomhed
blandt andet kan bekæmpes ved hjælp af ”fællesskaber”. Således marcherer initiativtageren kun, hvis der er nogen at gå
sammen med - ellers går marchen i stå. På den måde symboliserer marchen vigtigheden af fællesskab, sammenhængskraft
og social ansvarlighed i kampen mod ensomhed.

 

Med ovenstående afsæt er Sønderborg Kommune for tredje år i træk værtskommune for March mod Ensomhed. I både
2021 og 2022 deltog op til 250 borgere i marchen i Sønderborg Kommune. I 2023 foregår March mod Ensomhed i
Sønderborg lørdag den 2. og søndag den 3. september, hvor Sundhedsudvalget inviterer alle borgere, der har lyst, til i
fællesskab at gå nogle kilometer i kamp mod ensomheden. Programmet for marchen starter lørdag den 2. september kl.
10.50 ved Frivillighedens Hus i Sønderborg, hvor deltagerne får udleveret march-pakke (t-shirt og vand). Lørdagen
rundes af med fællesspisning for deltagerne. Til fællesspisningen vil deltagerne blive præsenteret for Sønderborg
Kommunes politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område, og der vil ligeledes være et oplæg fra
initiativtager Patrick Cakirli, som fortæller sin personlige historie om opstarten af March mod Ensomhed. Søndag den 3.
september starter marchen kl. 7.30 ved Sønderborg Rådhus.

 

Økonomi
Udgifter til March mod Ensomhed udgør i alt ca. 60.000 kr.

Forvaltningen foreslår, at March mod Ensomhed 2023 finansieres via politikområde 13.09 Frivilligt Socialt og
sundhedsfremmende arbejde under budgetområdet tilskud til frivillige foreninger. Der resterer en ikke disponeret ramme



på 1,1 mio. kr. til udvalgets disponering i 2023 herunder til fordeling af Servicelovens §18-tilskud i anden
ansøgningsrunde 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker inden for politikområde Frivilligt Socialt og Sundhedsfremmende arbejde (13.09)

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Godkendt med bemærkningerne om, at budgettet nedsættes til 30.000 kr., og at marchen evalueres i forbindelse med
udarbejdelsen af en ny politik for det frivillige, sociale og sundhedsfremmende område.



Punkt 3: Godkendelse af budgetreducerende tiltag under tema 3 interne og
eksterne konsulenter

22/10193

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 22. juni 2022 det samlede forslag til budgetreducerende tiltag for 45 mio. kr. i 2023-26 fordelt på
seks temaer. Under tema tre ”Organisering og medarbejderfokus” er forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundheds andel
2,5 mio. kr. i 2023 stigende til 4,4 mio. kr. fra 2024 og fremover. Der lægges op til en udmøntning af et
budgetreducerende tiltag svarende til 0,5 mio. kr. på rammen til familieorienteret rådgivning.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

At udmøntning af budgetreducerende tiltag på 0,5 mio. kr. under tema 3 sker på rammen til familieorienteret
rådgivning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune oplever i disse år en presset økonomi. Aftaleparterne bag budgetaftalen 2023-2026 er derfor enige
om, at der skal sikres en bedre balance mellem udgifter og indtægter. Byrådet har løbende været opmærksomme på
behovet for at imødegå det stigende udgiftspres. Der er siden 2020 gennemført effektiviseringer for 55 mio. kr., og
Byrådet har den 22. juni 2022 godkendt yderligere budgetreducerende tiltag for 45 mio. kr. i 2023-2026.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundheds bidrag til de budgetreducerende tiltag er 5,2 mio. kr. i 2023 stigende til 7,1
mio. kr. fra 2024 og fremover. Under tema tre ”Organisation og medarbejderfokus” er forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundheds andel 2,5 mio. kr. i 2023 stigende til 4,4 mio. kr. fra 2024 og fremover. Tema tre indeholder fire undertemaer,
hvor et af temaerne er konsulenter (interne og eksterne) med en forventet budgetreduktion på 1 mio. kr. i 2023 stigende til
2 mio. kr. i 2024 og fremover.

Sundhedsudvalget fik i forbindelse med budgetvedtagelsen 2022-25 midler til tiltaget ”Familieorienteret rådgivning”.
Budgetteksten var ”Aftaleparterne ønsker at støtte op omkring familielivet ved at tilbyde gratis familieorienteret
rådgivning til forældre til børn og unge til løsning af vanskeligheder i familien”. Gratis familieorienteret rådgivning til
forældre er imidlertid et tilbud, der i forvejen tilbydes i Sønderborg Kommune. Dette sker i et samarbejde mellem
Sundhedsplejen og Børne- og Ungerådgivningen dels i form af forskellige gruppeforløb til forældre, der har det svært og
har brug for hjælp og støtte, eksempelvis ”Skilsmissegrupper”, ”Gruppeforløb for kommende forældre”, Gruppeforløb til
efterfødselsreaktioner” og ”Gruppeforløb til småbørnsforældre”. Og dels i form af individuelt tilrettelagte forløb, der
bygges op om de udfordringer, familien oplever samt gruppeforløb til familier med børn og unge med angst og andre
følelsesmæssige udfordringer (Cool Kids og Mento).

Med afsæt i ovenstående anbefaler forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed, at budgetmidlerne til familieorienteret
rådgivning indgår som budgetreducerende tiltag fra 2023 og fremover under tema 3 med 0,5 mio. kr. under politikområde
13.18 Sundhed fælles drift.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
reduktionen er indarbejdet på Sundhedsudvalgets område (13.18)

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af udkast til høringssvar til vejledning for
udarbejdelse af praksisplaner for almen praksis og vejledning for
sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler

23/37929

Sagsresumé

Sundhedsstyrelsen har sendt to reviderede vejledninger i høring vedrørende udarbejdelse af praksisplaner for almen
praksis og vedrørende sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler. På baggrund heraf har
forvaltningen udarbejdet et udkast til høringssvar fra Sønderborg Kommune, hvor der gives opbakning til de nye
vejledninger som rammen for det fremtidige arbejde med styrket kvalitet, sammenhæng og omstilling af
sundhedsvæsenet.

De reviderede udkast til vejledninger understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt liv”,
hvor der blandt andet er fokus på, at arbejdet ned sundhedsfremme, forebyggelse, behandling og rehabilitering skal ske i
et bredt samarbejde på tværs af sektorer og med eksterne aktører i den private sektor. Dette understøttes af
Sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023 – 2026, hvor en del af sundhedsmissionen er, at vi skal investere i
fællesskaber på tværs af sektorer med henblik på at sikre rammen om det gode liv for borgerne.

Udkast til høringssvar forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Udkast til høringssvar vedrørende Sundhedsstyrelsens høringsudkast til vejledning for praksisplaner for almen
praksis samt høringsudkast til vejledning for sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet reviderede udkast til henholdsvis ”vejledning for udarbejdelse af praksisplaner for
almen praksis” samt ”vejledning for sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler”. Vejledningerne er
reviderede på baggrund af ændringerne i Sundhedsloven fra juni 2022 med tilhørende bekendtgørelse fra september 2022,
der indfører sundhedsklynger og styrkelse af den politiske samarbejdsstruktur ved at erstatte de eksisterende
sundhedskoordinationsudvalg og praksisplanudvalg med et sundhedssamarbejdsudvalg. Med det afsæt sender
Sundhedsstyrelsen de to reviderede vejledninger i høring. Høringsperioden slutter den 14. april 2023.

Formålet med de reviderede vejledninger er at understøtte arbejdet med at udforme praksisplaner samt arbejdet med at
tilrettelægge det tværsektorielle samarbejde i de nye sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsklynger med både et politisk
niveau og et fagligt strategisk niveau. Begge vejledninger er dermed vigtige redskaber i det fremtidige arbejde med
styrket kvalitet, sammenhæng og omstilling af sundhedsvæsenet.

I udkast til vejledning for sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler er der lagt vægt på at beskrive
sundhedsklyngernes organisering og populationsansvar. Desuden beskriver vejledningen sundhedsklyngens opgaver i
relation til at sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sundhedsområdet og i relevant
omfang mellem sundhedssektoren og de tilgrænsende kommunale sektorer.

I udkast til vejledning for udarbejdelse af praksisplan for almen praksis er der lagt vægt på en revideret beskrivelse af
praksisplanen med fokus på lægedækning, udviklingstiltag og tilgængelighed i almen praksis, mens beskrivelse af almen
praksis rolle i det tværsektorielle samarbejde mellem regioner, kommuner og almen praksis i højere grad nu indgår i
sundhedsaftalen.

Forvaltningen vurderer, at Sundhedsstyrelsens reviderede udkast til vejledninger giver et godt udgangspunkt for det
fremadrettede samarbejde i sundhedstrekanten mellem regioner, kommuner og almen praksis. Specielt ønsker
forvaltningen at fremhæve følgende:

Generelt for begge vejledninger anerkendes, at disse er afstemte og læner sig op ad hinanden i forhold til et ønske
om at skabe større sammenhæng og koordinering mellem sundhedsplanerne og planer for almen praksis. Med den



nye enstrengede organisering kommer almen praksis tættere på det tværsektorielle samarbejde. Det vil styrke
samarbejdet og ikke mindst almen praksis’ rolle i det samlede sundhedsvæsen.

 

Det anerkendes, at der i vejledningen for sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler er en
større gennemskuelighed og tydelighed omkring, hvordan parterne i sundhedstrekanten skal samarbejde.

 

Det anerkendes, at der i vejledningen for udarbejdelse af praksisplaner for almen praksis er et større fokus på
lægedækning og lægekapacitet med henblik på at skabe de bedste forudsætninger for, at alle borgere kan få et
almenmedicinsk tilbud tæt på deres bopæl.

Med afsæt i ovenstående lægger forvaltningen op til, at Sønderborg Kommune tilslutter sig Sundhedsstyrelsens to
høringsudkast til vejledninger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Godkendt.

Bilag

Høringsudkast Vejledning om udarbejdelse af praksisplaner for almen praksis

Høringsudkast Vejledning om sundhedsklynger sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler

Sønderborg Kommunes høringssvar



Punkt 5: Drøftelse af budgettilpasninger for budgetårene 2024-2027

23/36030

Sagsresumé

Der skal på tværs af udvalgene og frem mod budgetvedtagelsen i oktober 2023, arbejdes med at identificere
budgettilpasninger fra 2024 på samlet 40,0 mio. kr.

Økonomiudvalget godkendte den 22. marts 2023 en proces for arbejdet med budgettilpasningerne samt model for
fordeling af budgettilpasningskravet mellem udvalgene. Endelig fordeling af budgettilpasningskravet er aftalt på
direktionsmøde mandag den 27. marts 2023.

Ovenstående betyder, at Sundhedsudvalget på aprilmødet skal drøfte hvilke budgettilpasninger, der skal indgå i det
samlede handlekatalog på 40,0 mio. kr. Sundhedsudvalget skal pege på budgettilpasninger på samlet 2,8 mio. kr.

Som en del af den ordinære budgetlægningsproces drøfter udvalget på april-møderne endvidere behovet for eventuelle
andre driftsomprioriteringer inden for eksisterende driftsrammer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

forslag til budgettilpasninger inden for den udmeldte ramme, herunder evt. øvrige driftsomprioriteringer.

Sagsfremstilling

Jævnfør processen for arbejdet med budgettilpasninger fra 2024, godkendt i Økonomiudvalget den 22. marts 2023, drøfter
fagudvalgene i april forslag til budgettilpasninger inden for den udmeldte økonomiske ramme.

Sundhedsudvalget skal bidrage med budgetbesparelser på samlet 2,8 mio. kr. til handlekataloget. Herudover drøftes evt.
andre driftsomprioriteringer inden for eksisterende driftsrammer, enten på tværs af politikområder eller inden for det
enkelte politikområde.

Forvaltningen foreslår, at følgende emner drøftes:

Ændringer af serviceniveau
Reduktioner af budgetrammer.

MED-organisationen drøfter fagudvalgenes udkast til handlekatalog, forud for godkendelse i fagudvalget i maj.

Fagudvalgets forslag til budgettilpasninger vil indgå i et samlet handlekatalog, som forelægges Økonomiudvalget til
beslutning den 23. august 2023 med henblik på indarbejdelse i budgetforslag 2024 ved 1. behandling af budgettet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling
om budgettilpasninger og driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Drøftet.



Punkt 6: Orientering om evaluering af Kultur på recept

19/39730

Sagsresumé

I september 2020 besluttede Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at bevilge midler til
udvikling og afvikling af projektet Kultur på recept i Sønderborg Kommune. Kultur på recept er gennemført af
forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv i samarbejde med Arbejdsmarkedsafdelingen.

Formålet med Kultur på recept er at forbedre jobparathed og mental sundhed via kulturaktiviteter. Målgruppen i projektet
var langtidsledige borgere med let til moderat angst, stress eller depression.

Projektet er afsluttet, og der er udarbejdet en evaluering med afsæt i borgernes deltagelse i projektet. Anbefalinger og
erfaringer fra evalueringen vil indgå i arbejdet med udmøntning af Sundhedspolitik 2023-2026.

Evaluering af Kultur på recept forelægges til orientering for Sundhedsudvalget samt Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget

at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme besluttede i september 2020 at afsætte midler til at
udvikle projektet Kultur på recept. Kommissoriet for Kultur på recept i Sønderborg Kommune er udarbejdet med afsæt i
Sundhedsstyrelsens satspuljeprojekt ”Kultur på recept”. Det samlede budget for projektet var 1,53 mio. kr.
Sundhedsudvalgets andel heraf har været 1,15 mio. kr.

 

Formålet med Kultur på recept er at forbedre den mentale sundhed samt jobparathed blandt deltagerne, som er
langtidsledige med let til moderat stress, angst og depression. Kultur på recept i Sønderborg Kommune har bestået af 11
forløb af hver 8 ugers varighed med to mødegange pr. uge af to timers varighed. I løbet af de 8 uger besøgte deltagerne
forskellige kulturinstitutioner, hvor der enten var rundvisning eller undervisning fra relevant fagpersonale, i projektet
betegnet som kulturguider. På forløbene oplevede deltagerne at få kulturelle oplevelser, samt indgå i et socialt fællesskab
omkring kulturaktiviteter.

 

Der er i projektperioden afholdt 11 forløb med samlet 108 deltagere. Deltagerne udfyldte før og efter forløbene et
spørgeskema med fokus på deltagerens mentale trivsel og jobparathed. Data herfra, i kombination med
fokusgruppeinterviews med deltagere fra forløbene, er anvendt til at evaluere projektet.

 

Evalueringen af Kultur på recept viser hvilken effekt, projektet har haft for deltagerne samt status på projektets mål og
succeskriterier.

Mål Succeskriterier Evaluering  2023

Udvikle Kultur på recept
kursus

Færdigt koncept for Kultur på
recept i Sønderborg Kommune. Indfriet.

Opnå erfaring med
afholdelse af kurser

12 gennemførte kurser, minimum
150 deltagere gennemfører kursus.
Justeret i midtvejsevalueringen til
120 deltagere.

Delvis indfriet.
11 gennemførte kurser,
og 108 deltagere har
gennemført kurset.



Kursus- og deltagerantallet blev
nedjusteret på grund af COVID-19
nedlukningen af kulturlivet fra
december 2020 til foråret 2021.

Forbedre deltagernes
selvoplevede mentale
tilstand

80 pct. af deltagere, der
gennemfører Kultur på recept,
oplever at deres trivsel er øget.

Delvis indfriet.

73 pct. af deltagerne
oplever at have øget
trivsel.

Forbedre deltagernes
selvoplevede status i
forhold til at komme
tættere på
arbejdsmarkedet

70 pct. af de deltagere, der
gennemfører Kultur på recept,
oplever, at kurset har gjort dem
bedre i stand til at varetage et
arbejde.

Er ikke indfriet.

Dog oplever 45 pct. af
deltagerne at være
bedre i stand til at
varetage et arbejde
efter endt forløb.

 

Resultaterne af Kultur på recept i Sønderborg Kommune svarer til resultaterne af fire andre Kultur på recept indsatser i
Danmark, som er evalueret af Sundhedsstyrelsen i 2020. Den mentale trivsel er øget for 73 procent af deltagerne i
Sønderborg Kommune, og 45 procent af deltagerne oplever at være bedre i stand til at varetage et arbejde efter forløbet. 

 

På baggrund af resultater fra evalueringen er der udarbejdet anbefalinger, der eventuelt kan indarbejdes i et nyt Kultur på
recept forløb. Anbefalinger lyder blandt andet på, at sammensætningen af deltagerne målrettes således, at holdene bliver
mere homogene med det formål, at deltageren får større udbytte af fællesskabet på holdet. For at sikre fællesskabet på
holdene anbefales det, at forløbene indeholder mødegange, hvor fællesskabet faciliteres. Samtidig anbefales et fokus på
ligelig rekruttering af både mænd og kvinder. Der kan arbejdes med nye målgrupper og rekrutteringskanaler.

 

Anbefalinger og erfaringer fra Kultur på recept bringes med ind i arbejdet med udmøntning af Sundhedspolitik 2023-2026
og Sundhedsplanerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Kultur på recept - Evalueringsrapport 2021 - 2022

Kultur på recept - midtvejsstatus 2022

171405-23_v1_Kommissorium Kultur på recept



Punkt 7: Orientering om den Sønderjyske Sundhedsklynges godkendelse af
projektet Kom Trygt Hjem

23/4786

Sagsresumé

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har godkendt, at projektet ”Kom Trygt Hjem” igangsættes i foråret 2023 og et år frem.
Målgruppen for projektet er ældre borgere med lårbensbrud, som udskrives fra sygehuset til kommunen, og som modtager
kommunal pleje. Samarbejdsparterne i projektet er Sygehus Sønderjylland og de fire sønderjyske kommuner. Formålet
med projektet er blandt andet at reducere antallet af genindlæggelser og at nedsætte dødeligheden for målgruppen.

Sønderborg Kommunes deltagelse i ”Kom Trygt Hjem” understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til
fokusområdet ”Et godt liv”, hvor fokus blandt andet er på, at arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse, behandling og
rehabilitering skal ske i et bredt samarbejde på tværs af sektorer. Dette understøttes dels af Sundhedspolitikken ”Mod på
mere sundhed” for 2023 – 2026, hvor en del af sundhedsmissionen er, at der skal sættes tidligt ind med indsatser for ældre
borgere med henblik på at bidrage til flere gode leveår for målgruppen. Og dels af Værdighedspolitikken for
ældreområdet ”Et værdigt ældreliv” for 2023 - 2026, hvor der er fokus på at sikre høj grad af livskvalitet for de ældre
borgere.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I økonomiaftalerne for henholdsvis regionerne og kommunerne for 2022 og 2023 blev der afsat samlet set 80 mio. kr.
årligt i 2022 og 2023 til opstart af arbejdet i de nye sundhedsklynger. Den Sønderjyske Sundhedsklynges andel i disse
midler udgør i alt godt 6.2 mio. kr. Hensigten med de afsatte sundhedsklyngemidler er at understøtte klyngerne som en
drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen. Midlerne skal anvendes til
udviklingsinitiativer målrettet fælles patienter og patientforløb, der går på tværs af sygehuse, almen praksis og kommuner,
såsom:

-         Borgere med kroniske sygdomme

-         Akutområdet

-         Borgere med psykiske lidelser

-         Unge med mental mistrivsel

-         De sårbare ældre.

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har besluttet at udmønte klyngens midler indenfor følgende højaktuelle temaer på
sundhedsområdet i prioriteret rækkefølge; ”Ældre borgere i risiko for genindlæggelse”, ”Børn og unges trivsel” samt
”Flere frie hænder i sundhedsvæsnet”. Med det afsæt godkendte den Sønderjyske Sundhedsklynge den 7. marts 2023 at
igangsætte projektet Kom Trygt Hjem, som tager direkte afsæt i temaet ”ældre borgere i risiko for genindlæggelse”, idet
et af projektets overordnede mål er at forebygge genindlæggelser. Hensigten med at forebygge genindlæggelser er dels et
spørgsmål om livskvalitet for borgerne og dels et spørgsmål om at frigøre ressourcer i sundhedsarbejdet – således har
projektet også et afsæt i temaet ”flere frie hænder i sundhedsvæsnet”.

 

Mål
Projektet kommer fra Sundhedsklynge Lillebælt, hvor projektet har været finansieret af nationale midler målrettet den
ældre medicinske patient (DÆMP-midler), og hvor resultaterne viste sig at have mærkbar effekt til gavn for borgerne.
Eksempler på resultater:



Dødeligheden indenfor 30 dage faldt fra 13% til 6%
Antallet af genindlæggelser på sygehuset indenfor 30 dage faldt fra 30% til 14%
Højere sundhedsrelateret livskvalitet blandt borgere udskrevet med lårbensbrud.

Projektet Kom Trygt Hjem i den Sønderjyske Sundhedsklynge Sønderjylland skal arbejde videre ud fra den viden og de
erfaringer, der er fra Sundhedsklynge Lillebælt og med en ambition om at opnå de samme gode effekter. Mål for projektet
i Sønderjylland er blandt andet at:

Reducere antallet af genindlæggelser indenfor 30 dage fra udskrivelse, så antallet af genindlæggelser indenfor 30
dage fra udskrivelse er under 15%.
Reducere dødeligheden indenfor 30 dage fra operationstidspunktet, så dødeligheden 30 dage efter
operationstidspunktet er under 8 %

 

Målgruppe
Målgruppen for projektet er borgere med lårbensbrud, som udskrives fra sygehuset til plejecentre, aflastningspladser eller
til eget hjem, og som samtidig modtager kommunal pleje. I 2021 udskrev Sygehus Sønderjylland 330 borgere med
lårbensbrud til de fire sønderjyske kommuner. Det antages, at Sønderborg Kommunes andel heraf udgjorde cirka en
tredjedel svarende til 110 patienter. Det vides ikke, hvor stor en andel af disse, der modtog kommunal pleje, men det må
formodes at være størstedelen. Det forventes, at antallet af borgere til Sønderborg Kommune i projektperioden vil være i
samme størrelsesorden.

 

Aktører
Aktørerne i projektet er Sygehus Sønderjylland og de fire sønderjyske kommuner. De kommunale aktører, der kan blive
involveret i projektet, er henholdsvis sygeplejen, hjemmeplejen, plejecentre og træningsenheden. Dette kan variere fra
kommune til kommune og vil blive aftalt nærmere med den enkelte kommune. Der er afsat midler i projektet til
aktivitetsafregning af aktørerne.

 

Tidsplan og forankring
Projektet forventes igangsat i foråret 2023 og har en varighed på 1 år. Projektet forankres i implementeringsgruppen (IPG)
Behandling og Pleje, som er en tværgående arbejdsgruppe, der er nedsat til at understøtte implementering af indsatser i
regi af Region Syddanmarks Sundhedsaftale 2019 - 2023.

 

Evaluering
Ved projektets afslutning vil der blive udarbejdet en evaluering, der har til hensigt at dokumentere og belyse både de
positive og negative økonomiske konsekvenser af projektet, herunder om projektet har haft den forventede effekt i forhold
til at reducere på antallet af genindlæggelser og på dødeligheden.

 

Økonomi
Det samlede budget for projektet er estimeret til 2.356.000 kr., hvor Sønderborg Kommunes andel forventes at udgøre ca.
350.000 kr.

Budgetrammen i 2023 til indsatser i Sundhedsklyngen udgør 500.000 kr. under politikområde 13.18 Sundhed fælles drift.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker inden for budgetrammen på politikområde Sundhed (13.18).

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Taget til efterretning.

Bilag



Projektbeskrivelse Kom Trygt Hjem



Punkt 8: Orientering om ledelsesinformation ultimo februar 2023

22/85068

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse.

Høje forbrugsprocenter på politikområderne 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse og 13.17 Sundhedsordningen for
ansatte skyldes afregning af årlige projektmidler til øvrige politikområder i organisationen.

På politikområde 13.09 Frivillighedsområdet viser området en høj forbrugsprocent grundet udbetaling af tilskud til
frivillige social- og sundhedsfremmende arbejde på baggrund af første ansøgningsrunde 2023.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Den lave forbrugsprocent skyldes at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering i 2023 endnu ikke er afregnet
pr. ultimo februar 2023.

Status på anlæg

Anlægsbevillingerne til handicapvenlig badebro samt fitnessanlæg ved badebro samt sundhedsfremmende anlæg viste et
mindre forbrug på 0,2 mio. kr. ved regnskabsafslutningen 2022. Restbevillingerne er søgt overført til 2023 til
færdiggørelse af den handicapvenlige badebro samt mindre pulje til sundhedsfremmende initiativer til Sundhedsudvalgets
disponering i 2023. Alle anlægsprojekter forventes afsluttet i 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation Sundhed anlæg 2023 ultimo februar

Ledelsesinformation Sundhed drift 2023 ultimo februar



Ledelsesinformation Sundhed aktiviteter 2023



Punkt 9: Generel orientering

23/1229

Sagsresumé

Orientering om foreningsbesøg på det frivillige sociale og sundhedsfremmende område.
Orientering om nedlukning af test- og vaccinationscentrene i Syd- og Sønderjyllands Politikreds.
Orientering om endeligt fælleskommunalt høringssvar på Region Syddanmarks forslag til omorganisering af Børne-
og Ungdomspsykiatrien.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-04-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Fælleskommunalt høringssvar på forslag til omorganisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien



Punkt 10: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

23/1229



Punkt 11: Lukket: Underskriftsside

23/1226
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